17. Cicerone era cugino di Marco Gratio, poiché il nonno di quest'ultimo, anch'egli chiamato Marco Gratio, era fratello di Gratio, nonna dell'Arpinate.

scio ita laborare de existimatione sua ut propter amorem in nos fratrum etiam de nostra laboret. [11] Quaestorem¹⁸ habes non tuo iudicio delectum sed eum quem sors dedit. Hunc oportet et sua sponte esse moderatum et tuis institutis ac praeceptis obtemperare. Quorum si quis forte esset sordidior, ferres eatenus quoad per se neglexeret eas leges quibus esset adstrictus, non ut ea potestate quam tu ad dignitatem permisisses ad quaestum uteretur. Neque enim mihi sane placet, praesertim cum hi mores tantum iam ad nimiam lenitatem et ad ambitio-nem incubuerint, scrutari te omnis sordis, excutere unum quemque eorum, sed, quanta sit in quoque fides, tantum cuique committere.

Atque [inter nos] eos quos tibi comites et adiutores negotiorum publicorum dedit ipsa res publica dumtaxat finibus iis praestabis quos ante praescripsi. [12] Quos vero aut ex domesticis convictionibus aut ex necessariis apparitionibus tecum esse voluisti, qui quasi ex cohorte praetoris appellari solent, horum non modo facta sed etiam dicta omnia praestanda nobis sunt. Sed habes eos tecum quos possis recte facientis facile diligere, minus consulentis existimationi tuae facillime coercere. A quibus, rudis cum esses, videtur potuisse tua liberalitas decipi (nam ut quisque est vir optimus, ita difficillime esse alios improbos suspicatur); nunc vero tertius hic annus habet integritatem eandem quam superiores, cautio-rem autem ac diligentio-rem. [13] Sint aures tuae quae id quod audiunt existimentur audire, non in quas ficte et simulate quaestus causa insusurre-

¹⁸ Ignoriamo il suo nome.

egli si preoccupa della sua buona reputazione a tal segno che, a motivo dell'affetto che nutre per noi come cugino, si preoccupa anche della nostra. [11] Hai alle tue dipendenze un questore¹⁸ che non ti sei scelto col tuo discernimento, ma ti è stato dato dal sorteggio. Occorre che egli non soltanto possenga di suo il senso di moderazione, ma anche obbedisca al tuo indirizzo di governo e a quanto tu prescrivi. Se per caso qualcuno di questi tuoi collaboratori fosse di basso profilo morale, tu lo sopportesti fino a tanto che trascurasse, per quel che dipende da lui, le norme di comportamento alle quali è vincolato, non fino al punto che egli sfruttasse, per il suo tornaconto personale, quel potere che gli hai conferito per l'adempimento dei compiti del suo ufficio. Né sono certamente del parere, tanto più che ai nostri giorni la moralità piega all'indulgenza e al desiderio di polarità, che tu indaghi minuziosamente su ogni forma di condotta canagliasca e sottoponga ad esame quegli individui uno per uno, bensì in ragione della lealtà che si ritrova in ciascuno, altrettanta fiducia tu accordi ad ognuno.

E anzi sarai tu a farti garante per quelli che proprio l'ordinamento dello Stato ti ha assegnato come accompagnatori ufficiali e coadiutori per gli affari pubblici, beninteso entro i limiti da me prima fissati. [12] Poi, circa coloro che o fra gli intimi di casa o fra gli impiegati subalterni in rapporto stretto con te, hai voluto che ti stessero al fianco, dico quelli che di solito vengono, in certo qual modo, denominati come il seguito del pretore, ebbene, per essi noi dobbiamo farci garanti non soltanto di tutte le loro azioni, ma anche di tutte le loro parole. Ma hai al tuo fianco individui di siffatta levatura che, se agiscono a dovere, non hai difficoltà a prediligerli, se, invece, si curano scarsamente del tuo buon nome, è per te facilissimo reprimerli. Appare manifesto che si è dato il caso che il tuo animo generoso sia stato tratto in inganno da questi individui, quando eri ancora inesperto (giacché, come uno eccelle per onestà, così molto difficilmente arriva a supporre che altre persone possano essere disoneste); ora, si avveri che questo terzo anno di governo sia nel segno della medesima integrità morale dei precedenti, però con un senso più spiccato di prudenza e di attenzione. [13] Le tue orecchie si adeguino allo scopo di avvalorare l'opinione che rimangono aperte soltanto a ciò che odono effettivamente, non

tur. Sit anulus¹⁹ tuus non ut vas aliquod sed tamquam ipse tu, non minister alienae voluntatis sed testis tuae. Accensus sit eo numero quo eum maiores nostri esse voluerunt, qui hoc non in benefici loco sed in laboris ac muneris non temere nisi libertis suis deferebant, quibus illi quidem non multo secus ac servis imperabant. Sit lictor non suae²⁰ sed tuae lenitatis apparitor, maioraque praeferant fasces illi ac secure dignitatis insignia quam potestatis. Toti denique sit provinciae cognitum tibi omnium quibus praesis salutem, liberos, famam, fortunas esse carissimas. Denique haec opinio sit, non modo iis qui aliquid acceperint sed iis etiam qui dederint te inimicum, si id cognoveris, futurum; neque vero quisquam dabit cum erit hoc perspectum, nihil per eos qui simulant se apud te multum posse abs te solere impetrari. [14] Nec tamen haec oratio mea est eius modi ut te in tuos aut durum esse nimium aut suspiciosum velim. Nam si quis est eorum qui tibi bienni spatio numquam in suspicionem avaritiae venerit, ut ego Caesium²¹ et Chaerippum²² et Labeone²³ et audio et quia cognovi existimo, nihil est quod non et iis²⁴ et si quis est alius eiusdem modi et committi et credi rectissime putem. Sed si quis est in quo iam offenderis, de quo aliquid senseris, huic nihil credideris, nullam partem existimationis tuae commiseris.